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Abstrakt

Diplomová práce se zabývá problematikou vzniku komunistického režimu a rozdílnosti

jeho fungování ve dvou středoevropských zemích: v ČSR a Polsku. První teoretická část

práce přibližuje předpoklady vzniku a samotný počátek komunistické ideologie ve

světě, představuje stěžejní myšlenky a osobnosti, ze kterých komunismus vzešel a

rozvíjel se. Druhá a třetí část práce pojednává o způsobu etablování komunistického

režimu a jeho praktickém fungování v případech ČSR a Polska. Poslední část práce se

v rámci binární komparace uvedených zemí vypořádává se společnými a rozdílnými

atributy, které definovaly rodící se a později etablované komunistické zřízení v daných

zemích. Tato část se stěžejně zaměřuje na způsob vzniku komunistických režimů

v daných zemích, na odlišnosti v jejich fungování a zodpovězení výzkumných otázek.
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Abstract

This diploma thesis is focused on matters of communist regime and it´s differences

between two middle – European countries: Czechoslovakia and Poland. The first

theoretical part approaches assumptions of birth and the beggining of communist

ideology in the Word, presents main ideas and personalities whitch communism risen of

and was developed. The second and the third part enlarge about the way of

establishment communist regime and it´s practical behaviour in Czecholsovakia and

Poland. Finally last part within the frame of binary comparison of mentioned countries

goes about common and different attributes which defined birthing and lately

establishing communist regimes in named states. This main part is highly focused on the

way of birth of communist regimes, on the differencies between their behaviour and on

the answering of research questions.

Keywords

Communism, Czechoslovakia, Poland, comparison, establishment

Rozsah práce: 226 301 znaků (včetně mezer)

Prohlášení

1. Prohlašuji, že jsem předkládanou práci zpracoval samostatně a použil jen uvedené

prameny a literaturu.

2. Prohlašuji, že práce nebyla využita k získání jiného titulu.

3. Souhlasím s tím, aby práce byla zpřístupněna pro studijní a výzkumné účely.

V Praze dne 16.5. 2014 Ludvík Fiala

Poděkování

Na tomto místě bych rád poděkoval vedoucímu práce prof. Dr. Miroslavu Novákovi za

cenné rady a odborné vedení při zpracování této diplomové práce.

Školitel: Prof. Dr. Miroslav Novák

Řešitel: Bc. Ludvík Fiala

Předpokládaný název práce v čj:

Vznik a etablování komunistického režimu v Československu a Polsku:

explicitní binární komparace.

Předpokládaný název práce v aj:

The birth and the setting up of the communist regime in the Czechoslovakia

and Poland: the explicit binary comparison.

Cíl práce:

V první, teoretické části vyjde má diplomová práce z obecné analýzy

komunismu a jeho vývoje ve světě. V praktické části provedu hloubkovou

analýzu vzniku a etablování komunistického režimu v ČSR a Polsku po

druhé světové válce s následným srovnáním obou dvou případů

s přihlédnutím k jejich společným a odlišným aspektům, které je

charakterizovaly.

Institut politologických studií

Teze diplomové práce

Výzkumné otázky:

1.) Jakým způsobem došlo k etablování komunismu v Československu a

v Polsku?

2.) Jaké společné a rozdílné rysy oba režimy vykazovaly?

3.) Jakým způsobem byly eliminovány demokratické struktury v daných

zemích?

Použitá metodologie:

V diplomové práci se v rámci empiricko-analytického přístupu zaměřím na

hloubkovou explicitní binární komparaci komunistických režimů a jejich

etablování v Československu a Polsku.

Předpokládaný obsah:

1.) Úvod

2.) Teorie komunismu a jeho vývoj

3.) První případ: Československo

4.) Druhý případ: Polsko

5.) Komparativní analýza

6.) Závěr

7.) Použitá literatura a prameny

Předběžný seznam literatury:

BROWN, A. (2011). Vzestup a pád komunismu.Vyd. 1. Brno: Jota.

BRZEZINSKI, Z. (1989). The grand failure: the birth and death of

communism in the twentieth century. New York: Scribner´s sons.

CABADA, L. (2005). Komunismus, levicová kultura a česká politika 1890-

1938. Vyd. 1. Plzeň: Vydavatelství a nakladatelství Aleš Čeněk.

CROZIER, B. (2004). Vzestup a pád sovětské říše.Vyd.1. Praha: BB art.

HOLZER, J., Miroslav M., PŠEJA, P. a FIALA, P. (1999). Komunismus v

České republice: vývojové, systémové a ideové aspekty působení KSČM a

dalších komunistických organizací v české politice. 1. vyd. Brno:

Masarykova univerzita v Brně.

KEMP-WELCH, A. (2008). Poland under communism: a Cold War history.

Cambridge: Cambridge University Press.

KUBÁT, M. (2006). Vývoj a proměny státního zřízení Polska ve 20.století:

istitucionálně politická studie.Praha: Dokořán.

PACZOWSKI, A. (2000). Půl století dějin Polska 1939-1989. Praha:

Academia.

Obsah

ÚVOD ............................................................................................................................... 3

1. KOMUNISTICKÁ IDEOLOGIE ......................................................................... 6

1.1 IDEOVÍ PŘEDCHŮDCI KOMUNISMU ............................................................................ 6
1.1.1 Novověk ......................................................................................................... 7

1.2 MARXISMUS A KOMUNISMUS ................................................................................. 11
1.2.1 Marxismus dle Marxe a Engelse .................................................................... 13
1.2.2 Marxismus dle Vladimira Iljiče Lenina ......................................................... 16
1.2.3 Marxismus dle Josifa Visarionoviče Stalina .................................................. 22

1.3 SOVĚTSKÝ KOMUNISMUS VE 2. SVĚTOVÉ VÁLCE .................................................... 26

2. ČESKOSLOVENSKÝ PŘÍPAD .............................................................................. 28

2.1. HISTORICKÉ PŘEDPOKLADY A MEZINÁRODNÍ SOUVISLOSTI VZNIKU KOMUNISMU . 28
2.1.1 Smlouva o přátelství, vzájemné pomoci a poválečné spolupráci mezi ČSR a

SSSR ........................................................................................................................ 29
2.1.2 Konference 2. světové války ........................................................................... 30
2.1.3 Parlamentní volby 1946 ................................................................................. 31
2.1.4 Marshallův plán ............................................................................................. 33

2.2 ROLE A CHARAKTER NÁRODNÍ KOMUNISTICKÉ STRANY ......................................... 35
2.2.1 Období 1938 – 1944....................................................................................... 36
2.2.2 Období 1945 – 1947....................................................................................... 37
2.2.3 Rok 1948 ........................................................................................................ 43
2.2.4 Období 1949 – 1952....................................................................................... 46

2.3 OPOZIČNÍ STRUKTURY A FORMY ODPORU ............................................................... 49
2.3.1 Církev ............................................................................................................. 49
2.3.2 Odbojové organizace a „diverze“ proti ideologii ......................................... 50
2.3.3 Exil ................................................................................................................. 52

2.4 UPLATŇOVÁNÍ KOMUNISTICKÉ MOCI ..................................................................... 54
2.4.1 Politické procesy ............................................................................................ 56
2.4.2 Ozbrojené a bezpečnostní složky režimu........................................................ 58

3. POLSKÝ PŘÍPAD .................................................................................................... 61

3.1 HISTORICKÉ PŘEDPOKLADY A MEZINÁRODNÍ SOUVISLOSTI VZNIKU KOMUNISMU .. 61
3.1.1 Katyňský masakr a konference v Teheránu ................................................... 62
3.1.2 Jaltská a Postupimská konference ................................................................. 64
3.1.3 Referendum roku 1946 a parlamentní volby roku 1947 ................................ 65
3.1.4 Marshallův plán ............................................................................................. 67

3.2 ROLE A CHARAKTER NÁRODNÍ KOMUNISTICKÉ STRANY ......................................... 68
3.2.1 Vznik Polské dělnické strany .......................................................................... 68
3.2.2 Období 1944 – 1947....................................................................................... 69
3.2.3 Období 1948 – 1952....................................................................................... 75

3.3 OPOZIČNÍ STRUKTURY A FORMY ODPORU ............................................................... 79
3.3.1 Katolická církev ............................................................................................. 79
3.3.2 Odbojové organizace a „diverze“ proti ideologii ......................................... 81
3.3.3 Exil ................................................................................................................. 83

3.4 UPLATŇOVÁNÍ KOMUNISTICKÉ MOCI ..................................................................... 84
3.4.1 Ozbrojené a bezpečnostní složky režimu........................................................ 87

2

4. KOMPARACE ...................................................................................................... 90

4.1 JAKÝM ZPŮSOBEM DOŠLO K ETABLOVÁNÍ KOMUNISTICKÉHO REŽIMU

V ČESKOSLOVENSKU A POLSKU? ................................................................................. 90

[…]


Jejich důležitost byla podstatnější v Polsku, kde existoval větší odpor obyvatel, a proto

tam i polské bezpečnosti musela výrazněji asistovat ta sovětská.

I z toho důvodu tam byly komunistické lidové gardy brzy transformovány do Lidové

armády, která působila i jako důležitý činitel indoktrinace obyvatel, což vyplývalo ze

skutečnosti, že armáda obecně byla v Polsku vnímána jako autorita.

Polským specifikem byla v Lidové armádě tzv. personální sovětizace, kde byli do ní

dosazováni jako generálové sovětští příslušníci [Balík, Kubát 2004: 148]

Naproti tomu v ČSR měly komunistické Lidové milice spíše zastrašovací efekt a hlavní

linii teroru praktikovala Státní bezpečnost, která byla pod komunistickou nadvládou

reálně již od roku 1945. Do jejího fungování zasahovali navíc sovětští poradci, kteří

dohlíželi na provádění velké části nezákonností, byli jejími iniciátory a zodpovídali se

pouze Moskevskému vedení.

Oproti případu v Polsku se Československá armáda účastnila represí minimálně a její

první větší zásah proti obyvatelům přišel až v červnu roku 1953.

101

Závěr

Předložená diplomová práce měla za cíl vzájemně porovnat předpoklady vzniku

komunistické nadvlády v zemích Polska a Československa. Dalším cílem pak bylo

identifikovat potenciální rozdíly a charakter samotného přechodu k monopolu

komunistické moci s přihlédnutím k samotné ideologii komunismu.

Posledním cílem pak bylo srovnání charakteru komunistické nadvlády v obou zemích

od převzetí moci do roku 1952.

Za účelem dosažení těchto cílů byla práce rozčleněna do čtyř kapitol. V první kapitole

došlo k teoretickému představení ideologie komunismu s ohledem na proměny jejího

vnímání. Druhá kapitola se věnovala Československé republice, přičemž popisovala a

hodnotila její charakteristiky ve stanovených komparativních kritériích. Kapitola třetí se

ze stejné perspektivy zabývala Polskem. Poslední analytická čtvrtá kapitola provedla

komparaci obou zemí a zodpověděla tak výzkumné otázky.

Na základě provedené analýzy je závěr práce takový, že komunistické strany při

své snaze o ovládnutí politického systému a potažmo celých zemí používaly sice

podobnou strategii, ale vzhledem k rozdílným společenskohistorickým podmínkám

prokázaly velkou míru flexibility.

Charakter samotného přechodu ke komunistické nadvládě se tak i z uvedených důvodů

lišil a v praxi neodpovídal teorii, jíž samotná komunistická ideologie vysvětluje přechod

k socialismu.

Podstata samotné vlády komunistických stran vykazovala mnoho shodných, ale i

odlišných znaků. Které byly determinovány nejen způsobem, kterým komunistické

strany dosáhly nadvlády, ale i historickými zkušenostmi zkoumaných zemí a rovněž pak

i vztahem čelních představitelů obou komunistických stran k SSSR.

Vzhledem k rozsáhlosti problematiky zkoumaného problému si autor při

vypracování práce uvědomil i možné riziko toho, že výsledná analýza bude povrchní a

proto se snažil vystihnout ty nepodstatnější znaky, jež obě zkoumané země

charakterizovaly. Z tohoto důvodu by bylo možné budoucí výzkum této problematiky

směřovat konkrétněji, a to například srovnáním síly jednotlivých komunistických stran

při nastolení jejich nadvlády, anebo srovnáním pozice církve v jednotlivých zemích

střední a východní Evropy pod komunistickou nadvládou.
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Summary

This thesis is aimed at comparison of birthing and establishing of the communist

rule in the Czchoslovakia and Poland.

The first researching area of this work contains comparison of crucial conditions

of uprising communist rule in the Czechoslovakia and Poland. There are several topics

in this issue including: historical relations of the named countries to USSR, second

world war conferences and finally parliamentary elections in selected countries.

The analyse concluded there were different historical conditions in both countries but

communists managed to set up their rule in both countries. In Poland it was more

difficult then in the Czechoslovakia but in both countries the establishment was

different to ideology of marxism-leninsm.

The second part of this research investigated the possible nuances of setted

communist poltical system in both countries. In this part there are topics connected to

the status of communist parties and kinds of oppositions in named countries.

The conlusion of this is in both cases there were many anomalies but also many

similarities which were determined by the ways of establishment itself and also by

relationship of national communist representatives to Moscow´s exponents.

Last part of this binary exploration deals with the way of eliminating

democratical structures in both countries. It consist mainly of kinds of applied

communist power on democratical struktures.

And the concluson of this is they were some similarities but also there were some

divergences.
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Seznam zkratek

ČSL Československá strana lidová

ČSNS Československá strana národně socialistická

ČSR Československá republika

ČSSD Česká strana sociálně demokratická

DS Demokratická strana

FNJ Fronta národní jednoty

KRN Domácí národní rada

KSČ Komunistická strana Československa

KSP Komunistická strana Polska

KSS Komunistická strana Slovenska

NF Národní fronta Čechů a Slováků

NKVD Lidový komisariát vnitřních záležitostí

PKWN Polský výbor národního osvobození

PLR Polská lidová republika

PLS Polská lidová strana

PS Politická strana

PPR Polská dělnická strana

PSDS Polská sjednocená dělnická strana

PPS Polská socialistická strana

RSČ Rada svobodného Československa

SD Demokratická strana (v Polsku)

SLS Sjednocená lidová strana

SNB Sbor národní bezpečnosti

SSSR Svaz sovětských socialistických republik

STB Státní bezpečnost

TRNJ Prozatímní vláda národní jednoty

USA Spojené státy americké

ÚV Ústřední výbor

VB Spojené království Velké Británie a Severního Irska

VSK(b) Všesvazová komunistická strana – bolševici

WiN Hnutí odporu bez války a diverze Svoboda a nezávislost