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1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE*)
Odpovídá

schváleným
tezím

Odchyluje se od tezí,
odchýlení je ale

vhodné a zdůvodněné

Odchyluje se od tezí a
odchýlení není vhodné a

v práci zdůvodněné

Neodpovídá
schváleným

tezím
1.1. Cíl práce

1.2. Metoda práce

1.3. Struktura práce
*) Označte vybrané hodnocení.

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení ve sloupcích 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro

jednotlivé podbody; max. 1000 znaků)

Komentář ke schváleným tezím:

2. HODNOCENÍ ODBORNÉHO CHARAKTERU PRÁCE
Hodnocení známkou*)
2.1 Relevance tématu s ohledem na současný stav výzkumu 2-3
2.2 Původnost práce a přínos oboru 2
2.3 Relativní úplnost zpracované literatury a informačních zdrojů

vhodných pro analýzu zvoleného tématu
2

2.4 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu 2
2.5 Úroveň zpracování použitých zdrojů 2-3
2.6 Použité metody a jejich relevance s ohledem na téma výzkumu a

sledované cíle
2-3

*) Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 (výborné – velmi dobré – dobré – nedostatečné)

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé

podbody; max. 1000 znaků)

Komentář k hodnocení odborného charakteru práce: Autor pracuje s velmi průměrným
počtem vědeckých titulů, zjm. vzhledem k tomu, že právě toto téma je (možná více u
historiků) již značně a fundovaně probádáno. Proto není jasné, v čem spočívá přínos
předloženého textu.

3. HODNOCENÍ FORMÁLNÍCH KRITÉRIÍ TEXTU
Hodnocení známkou*)
3.1 Logičnost struktury práce 3
3.2 Argumentační schopnost autora, ucelenost a provázanost výkladu 3
3.3 Zvládnutí terminologie oboru 2
3.4 Dodržení citační normy 1
3.5 Úroveň poznámkového aparátu 1
3.6 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována

platná kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 4!)
2

3.7 Oprávněnost a vhodnost příloh s ohledem na logiku výkladu a použitou
argumentaci

/

3.8 Grafická úprava textu 1
*) Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 (výborné – velmi dobré – dobré – nedostatečné)

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé

podbody; max. 2000 znaků)

Komentář k hodnocení formálních kritérií textu:

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE
(celkový dojem z výsledné práce, její silné a slabé stránky, původnost tématu a myšlenek apod.;
max. 1500 znaků)

Shrnující komentář: Téma předložené práce není zrovna nejoriginálnější, způsob jeho
zpracování je pak poněkud nešťastný: komparace tady vzniká na základě dvou
nepropojených resp. paralelních "analýz" etablování komunistických režimů. Je to o to
větší škoda, že v úvodu vytyčil autor čtyři kriteria pro komparativní analýzu vzniku a
etablování obou režimů (str. 4), přičemž se nesnažil komparovat ale postavit vedle sebe
dvě neprovázané základní části, resp. kapitoly. Následně v poslední kapitole se to snaží
provázat, ale výsledek je pouze jakýsi prodloužený závěr. Další části textu kvalitu taktéž
nezvednou: v úvodu je jen náznak uvedení do problematiky a rozhodně nedochází k
nějakému rozboru literatury (přičemž je toto téma z různých úhlů již značně probádané).
První kapitola o "komunistické idologii" není jakýmkoliv způsobem provázána s
problematikou práce a nic neosvětluje (nehledě na značné karikování jinak poměrně
košatých přístupů). Výsledek je velmi plošný a popisný.

5. OTÁZKY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT MUSÍ VYJÁDŘIT
5.1 Jak vysvětlit rozdílné postavení komunistů v Polsku a ČSR?
5.2 Dá se podle způsobu vzniku a etablování obou komunistických režimů vysvětlit další

vývoj těchto zemí?
5.3

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA
vyberte známku ze seznamu:

dobře

Komentář k hodnocení, je-li navrhovaná známka nejednoznačná:

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ (max. 700 znaků):

Komentář ke zdůvodnění v případě nedoporučení:

Datum: 13.6.2014 Podpis: